
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 6,607,108 5,909,094 698,014 11.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 98,614 3,846,054 58.2

학생복지/교육격차 해소 193,820 928,416 14

기본적 교육활동 22,280 266,578 4

선택적 교육활동 49,220 258,296 3.9

교육활동 지원 173,225 533,683 8

학교 일반운영 25,840 321,472 4.8

학교시설 확충 135,015 452,609 6.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 1,600 8,800 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 696,414 6,361,781 96.2

이전수입 기타이전수입 0 6,727 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 196,123 2.9

자체수입 행정활동수입 0 16,455 0.2

기타수입 전년도이월금 0 17,222 0.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,377,308 5,679,294 698,014

1.중앙정부이전수입 8,800 7,200 1,600

1.국고보조금 8,800 7,200 1,600

1.국고보조금 8,800 7,200 1,600

1.국고보조금 8,800 7,200 1,600
(성립전_2추)창의교육운영(청소년 비즈쿨) : 

1,600,000원 * 1교=
1,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 6,361,781 5,665,367 696,414

1.교육비특별회계전입금수입 6,361,781 5,665,367 696,414

1.사립학교보조금수입 6,361,781 5,665,367 696,414

1.인건비재정결함보조금 3,554,611 3,554,611 0

2.운영비재정결함보조금 579,350 543,230 36,120 운영비재정결함보조금 : 36,120,000원 * 1교 = 36,120,000

3.목적사업비보조금 1,730,215 1,153,848 576,367
(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

98,614,000원 * 1교 =
98,614,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 : 66,456,000원

 * 1교 =
66,456,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

15,080,000원 * 1교 =
15,080,000

(성립전_2추)다목적체육관신축공사비 : 

135,015,000원 * 1교 =
135,015,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 12,922,000원 * 1

교 =
12,922,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 822,000

원 * 1교 =
822,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)마을교육과정(연구회) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

11,814,000원 * 1교 =
11,814,000

(성립전_2추)체육영재지원 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_2추)예술교과(음악실)현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)영양교육자료지원 : 803,000원 * 

1교 =
803,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 4,296,000

원 * 1교 =
4,296,000

(성립전_2추)책꾸러미지원 : 25,640,000원 * 1

교 =
25,640,000

(성립전_2추)진로교육전용교실(커리어존)구축

 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교방역비 : 6,600,000원 * 1교 

=
6,600,000

(성립전_2추)내진성능평가용역비 : 66,929,000

원 * 1교 =
66,929,000

(성립전_2추)방역활동인건비(국고) : 

10,476,000원 * 1교 =
10,476,000

(성립전_2추)학교자치복합공간조성사업 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_2추)학교도서관 책소독기 지원사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)맞춤형 원격수업 환경구축지원비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

4.급식비지원금 321,033 237,106 83,927
(성립전_2추)무상급식비지원 : 83,927,000원 *

 1교 =
83,927,000

5.방과후학교활동비지원금 46,100 46,100 0

6.현장체험학습비지원금 66,272 66,272 0

7.교복구입지원금 64,200 64,200 0

3.기타이전수입 6,727 6,727 0

1.사학법인이전수입 5,727 5,727 0

1.법인법정부담금 5,727 5,727 0

1.법인법정부담금 5,727 5,727 0

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 212,578 212,578 0

1.학부모부담수입 196,123 196,123 0

1.수익자부담수입 196,123 196,123 0

1.급식비 78,888 78,888 0

1.급식비 26,988 26,988 0

2.우유급식비 51,900 51,900 0

2.방과후학교활동비 69,000 69,000 0

1.방과후학교활동비 69,000 69,000 0

3.현장체험학습비 37,210 37,210 0

1.현장체험학습비 37,210 37,210 0

4.졸업앨범비 11,025 11,025 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 11,025 11,025 0

2.행정활동수입 16,455 16,455 0

1.자산수입 229 229 0

1.자산매각대 229 229 0

1.자산매각대 229 229 0

2.기타행정활동수입 16,226 16,226 0

1.이자수입 8,446 8,446 0

1.이자수입 8,446 8,446 0

2.기타행정활동수입 7,780 7,780 0

1.기타행정활동수입 7,780 7,780 0

3.기타수입 17,222 17,222 0

1.전년도이월금 17,222 17,222 0

1.순세계잉여금 17,222 17,222 0

1.순세계잉여금 17,222 17,222 0

1.순세계잉여금 17,222 17,222 0

세입합계 6,607,108 5,909,094 698,014
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,846,054 3,747,440 98,614

1.교직원보수 3,256,781 3,256,781 0

1.사립학교 교원보수 2,947,534 2,947,534 0

1.기본급 1,967,839 1,967,839 0

1.봉급 1,967,839 1,967,839 0

2.정액수당 762,236 762,236 0

1.정근수당 200,576 200,576 0

2.성과상여금 144,178 144,178 0

3.가족수당 15,000 15,000 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 96,000 96,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,080 28,080 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,496 5,496 0

11.정액급식비 53,760 53,760 0

12.명절휴가비 197,546 197,546 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 52,999 52,999 0

1.시간외근무수당 52,999 52,999 0

4.부담금 164,460 164,460 0

1.교직원법정부담금 164,460 164,460 0

2.사립학교 직원보수 309,247 309,247 0

1.기본급 173,694 173,694 0

1.봉급 173,694 173,694 0

2.정액수당 85,573 85,573 0

1.정근수당 17,423 17,423 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 15,926 15,926 0

3.대우공무원수당 4,935 4,935 0

4.가족수당 6,480 6,480 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 17,490 17,490 0

7.연가보상비 4,179 4,179 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 8,940 8,940 0

3.초과근무수당 15,000 15,000 0

1.시간외근무수당 15,000 15,000 0

4.부담금 34,980 34,980 0

1.교직원법정부담금 34,980 34,980 0

2.기타 교직원보수 559,893 461,279 98,614

1.교직원대체인건비 533,253 434,639 98,614

1.교원대체인건비 172,393 73,779 98,614

1.기간제교원인건비 157,429 67,795 89,634
(성립전_2추)정원외기간제인건비(목) : 

89,633,940원*1교=
89,634,000

2.기간제교원법정부담금 14,964 5,984 8,980
(성립전_2추)법정부담금(목) : 8,979,480

원*1교=
8,980,000

2.기간제교원인건비 271,250 271,250 0

1.기간제교원인건비 244,322 244,322 0

2.기간제교원법정부담금 26,928 26,928 0

3.정원외전문상담인건비(목) 67,410 67,410 0

1.기간제교원인건비 59,700 59,700 0

2.맞춤형복지비 1,030 1,030 0

3.기간제교원법정부담금 6,680 6,680 0

4.교원대체성과상여금(목) 22,200 22,200 0

1.성과상여금 22,200 22,200 0

2.학교운영지원수당 26,640 26,640 0

1.교원연구비 26,640 26,640 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영지원수당 26,640 26,640 0

3.교직원 복지 및 역량강화 29,380 29,380 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 26,380 26,380 0

1.퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원문화행사 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교직원맞춤형복지비 24,680 24,680 0

1.맞춤형복지비 24,680 24,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 928,416 734,596 193,820

1.급식 관리 627,362 462,432 164,930

1.학교급식운영 627,362 462,432 164,930

1.영양사인건비 31,897 20,998 10,899

1.무기계약직원인건비 28,716 18,798 9,918 (성립전_2추)연봉 : 6,120,000원*1교= 6,120,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,575,000원*1교= 1,575,000

(성립전_2추)면허수당 : 306,000원*1교= 306,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 627,000원

*1교=
627,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 2,631 1,650 981 (성립전_2추)법정부담금 : 981,000원*1교= 981,000

2.조리사인건비 23,786 15,204 8,582

1.무기계약직원인건비 21,344 13,386 7,958 (성립전_2추)연봉 : 5,520,000원*1교= 5,520,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_2추)위험수당 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_2추)가족수당 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_2추)근속수당 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전_2추)조리사수당 : 276,000원*1교= 276,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 482,000원

*1교=
482,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,892 1,268 624 (성립전_2추)법정부담금 : 624,000원*1교= 624,000

3.조리원인건비 128,444 81,469 46,975

1.무기계약직원인건비 114,084 70,779 43,305 (성립전_2추)연봉 : 33,120,000원*1교= 33,120,000

(성립전_2추)급식비 : 2,520,000원*1교= 2,520,000

(성립전_2추)위험수당 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_2추)가족수당 : 2,220,000원*1교= 2,220,000

(성립전_2추)근속수당 : 945,000원*1교= 945,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,600,000원*1

교=
3,600,000

2.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

3.무기계약직원법정부담금 11,060 7,390 3,670
(성립전_2추)법정부담금 : 3,670,000원*1

교=
3,670,000

4.급식재료구입비 340,782 243,111 97,671

1.급식용식재료비 340,782 243,111 97,671
(성립전_2추)식재료비 : 83,927,000원*1교

=
83,927,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 12,922,000원

*1교=
12,922,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

822,000원*1교=
822,000

5.우유급식비 51,900 51,900 0

1.우유대금 51,900 51,900 0

6.급식운영비 49,034 49,034 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,874 16,874 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.연료비 9,600 9,600 0

5.기타공공요금 960 960 0

7.대체인건비 716 716 0

1.기간제직원인건비 716 716 0

8.영양교육자료 지원사업비(목) 803 0 803

1.일반수용비 803 0 803
(성립전_2추)영양교육자료지원사업비(목)

 : 803,000원*1교=
803,000

2.보건관리 95,097 66,207 28,890

1.학생및교직원보건안전관리 28,724 22,124 6,600

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 7,324 7,324 0

1.학생복지비 7,324 7,324 0

3.보건실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

4.방역물품구입(경상) 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

5.여학생위생용품지원(목) 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

6.학교방역비(목) 6,600 0 6,600

1.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)방역소독 및 소독물품구입

(목) : 6,600,000원*1교=
6,600,000

2.[국고]학교환경위생관리 66,373 44,083 22,290

1.먹는물관리 8,752 8,752 0

1.일반수용비 8,752 8,752 0

2.공기질측정 11,880 11,880 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,880 11,880 0

3.방역관리 930 930 0

1.일반수용비 930 930 0

4.방역활동도우미인건비(목) 34,335 22,521 11,814

1.기간제직원인건비 34,335 22,521 11,814
(성립전_2추)방역활동도우미인건비(목) : 

11,814,000*1교=
11,814,000

5.[국고]방역활동도우미인건비(국고) 10,476 0 10,476

1.기간제직원인건비 10,476 0 10,476
(성립전_2추)방역활동도우미인건비(국고)

 : 10,476,000원*1교=
10,476,000

3.학생복지 205,957 205,957 0

1.학생장학금운영 2,280 2,280 0

1.학생장학금지원 2,280 2,280 0

1.학생복지비 2,280 2,280 0

2.교육복지우선 74,386 74,386 0

1.교육복지사 인건비 34,786 34,786 0

1.기간제직원인건비 32,573 32,573 0

2.기간제직원법정부담금 2,213 2,213 0

2.교육복지사업 운영비 39,600 39,600 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.운영수당 8,529 8,529 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 28,071 28,071 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

3.학생복지운영 129,291 129,291 0

1.졸업앨범제작 11,025 11,025 0

1.학생복지비 11,025 11,025 0

2.학생교과서구입 53,046 53,046 0

1.학생복지비 53,046 53,046 0

3.학생증제작 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생교복구입 64,200 64,200 0

1.학생복지비 64,200 64,200 0

3.기본적 교육활동 266,578 244,298 22,280

1.교과 활동 46,287 46,287 0

1.교과활동지원 3,800 3,800 0

1.기초학력지도 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.과학 교과활동 12,432 12,432 0

1.교과운영 12,432 12,432 0

1.교육운영비 11,532 11,532 0

2.비품구입비 900 900 0

5.체육 교과활동 22,620 22,620 0

1.교과운영 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

2.스포츠강사인건비 20,160 20,160 0

1.운영수당 20,160 20,160 0

6.예술 교과활동 4,135 4,135 0

1.교과운영 4,135 4,135 0

1.교육운영비 4,135 4,135 0

7.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.외국어교육활동지원(목) 2,000 2,000 0

박현주 2021년 12월 01일 15시 31분 08초 11 전라북도교육청 전북중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 179,251 171,251 8,000

1.자율활동 24,282 24,282 0

1.학생회활동지원 14,040 14,040 0

1.교육운영비 13,390 13,390 0

2.비품구입비 650 650 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.실기대회 514 514 0

1.교육운영비 514 514 0

4.체육대회 3,128 3,128 0

1.교육운영비 3,128 3,128 0

2.현장체험학습활동 104,922 104,922 0

1.수학여행 67,272 67,272 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 66,272 66,272 0
수학여행비지원-2학년(목) : -34,200,000

원*1교=
-34,200,000

수학여행비지원-3학년(목) : 34,200,000원

*1교=
34,200,000

2.현장학습 37,650 37,650 0

1.여비 440 440 0

2.교육운영비 37,210 37,210 0

3.동아리활동 35,710 27,710 8,000

1.동아리활동 13,460 13,460 0

1.교육운영비 13,460 13,460 0

2.학교스포츠클럽활동 22,250 14,250 8,000

1.학생복지비 13,690 8,590 5,100
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

2,100,000*1교=
2,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.비품구입비 8,560 5,660 2,900
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

2,900,000*1교 =
2,900,000

4.진로활동 14,337 14,337 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 5,017 5,017 0

1.교육운영비 5,017 5,017 0

2.위클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.허클베리핀운영비(목) 7,320 7,320 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 41,040 26,760 14,280

1.자유학기(년)제활동 41,040 26,760 14,280

1.주제선택활동 41,040 26,760 14,280

1.운영수당 17,800 13,800 4,000 자유학기제 강사비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교육운영비 21,954 11,674 10,280
자유학기제 자료 및 재료구입비 : 

10,280,000원*1회=
10,280,000

3.목적사업업무추진비 1,286 1,286 0

4.선택적 교육활동 258,296 209,076 49,220

1.방과후학교 운영 116,540 116,540 0

1.방과후학교운영 116,540 116,540 0

1.교과프로그램 62,400 62,400 0

1.운영수당 62,400 62,400 0

2.특기적성교육 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

3.방과후 학교보조인력운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

4.방과후자유수강권지원금(목) 41,700 41,700 0

1.운영수당 41,700 41,700 0

5.방과후학교운영(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 40,040 9,400 30,640

1.독서활동운영 40,040 9,400 30,640

1.도서관운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학부모책모임운영(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학부모자원봉사활동비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.도서관장서확충지원비(목) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.책꾸러미지원사업비(목) 25,640 0 25,640

1.교육운영비 25,640 0 25,640
(성립전_2추)책꾸러미지원사업비(목) : 

25,640,000원*1교=
25,640,000

6.학교도서관책소독기지원사업비(목) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)책소독기지원사업비(목) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

3.교기육성 66,916 49,936 16,980

1.[국고]교기운영 66,916 49,936 16,980

1.유도부운영 18,945 18,945 0

1.교육운영비 18,945 18,945 0

2.학교운동부지도자인건비(목) 35,331 19,551 15,780

1.기간제직원인건비 32,023 16,943 15,080
(성립전_2추)운동부지도자인건비(목) : 

15,080,000*1교=
15,080,000

2.여비 1,200 500 700
(성립전_2추)육성종목지도자여비 : 

700,000원*1교=
700,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,558 1,558 0

3.육성종목운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[국고]전국소년체육대회운영(목) 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

5.체육영재지원비(목) 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재지원비(목) : 

1,200,000*1교 =
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 34,800 33,200 1,600

1.[국고]창의교육운영 8,800 7,200 1,600

1.[국고]청소년비즈쿨운영 8,800 7,200 1,600

1.교육운영비 8,800 7,200 1,600
(성립전_2추)청소년비즈쿨운영비 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

2.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.다문화교육운영 25,000 25,000 0

1.다문화정책학교(목) 25,000 25,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 533,683 360,458 173,225

1.교무업무 운영 57,861 57,861 0

1.교무학사운영 57,861 57,861 0

1.교무실무사인건비 39,572 39,572 0

1.무기계약직원인건비 35,902 35,902 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,120 3,120 0

2.교무학사운영 7,090 7,090 0

1.일반수용비 2,690 2,690 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.교육활동홍보 4,750 4,750 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

4.입학식 및 졸업식 3,049 3,049 0

1.교육운영비 3,049 3,049 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육과정평가 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.생활지도운영 24,290 24,290 0

1.학생생활상담지도 8,400 8,400 0

1.체험·공감형예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.생명지킴마음건강진단운영(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학업중단예방중점학교운영(목) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

2.[국고]학교폭력예방 11,070 11,070 0

1.안전한학교환경구축 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[국고]금연실천학교(국고) 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.학교폭력예방교육운영학교(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.학생안전교육 4,820 4,820 0

1.안전교육 4,820 4,820 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.연구학교 운영 21,500 16,500 5,000

1.연구학교운영 21,500 16,500 5,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육지원청지정 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.혁신학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.맞춤형학습지원학교(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.마을교육과정-연구회(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)마을교육과정연구운영비(목)

 : 5,000,000*1교=
5,000,000

4.학습지원실 운영 13,362 13,362 0

1.방송실운영 450 450 0

1.방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 270 270 0

2.비품구입비 180 180 0

2.정보화실운영 12,912 12,912 0

1.학교정보화지원 12,912 12,912 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 10,312 10,312 0

5.교육여건 개선 416,670 248,445 168,225

1.교육환경개선 416,670 248,445 168,225

1.PC구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

2.교실환경개선 13,000 13,000 0

1.시설비 13,000 13,000 0

3.필름지교체공사(목) 17,270 17,270 0

1.시설비 17,270 17,270 0

4.냉난방기/안전난간(목) 183,615 183,615 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 183,615 183,615 0

5.학교체육시설유해성검사비(목) 2,700 2,700 0

1.시설비 2,700 2,700 0

6.장애인용계단핸드레일교체(목) 13,560 13,560 0

1.시설비 13,560 13,560 0

7.과학실환경개선사업비(목) 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

8.예술교과(음악실)현대화사업비(목) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)음악실현대화사업비(목) : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

9.학교급식기구구입비(목) 4,296 0 4,296

1.비품구입비 4,296 0 4,296
(성립전_2추)학교급식기구구입비(목) : 

4,296,000원*1교=
4,296,000

10.진로교육전용교실(커리어존)구축(목)25,000 0 25,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)커리어존운영물품(목) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)진로교육전용교실(커리어존)

구축(목) : 20,000,000원*1교=
20,000,000

11.내진성능평가용역비(목) 66,929 0 66,929

1.일반수용비 66,929 0 66,929
(성립전_2추)내진성능평가용역비(목) : 

66,929,000원*1교= =
66,929,000

12.학교자치복합공간조성사업비(목) 32,000 0 32,000

1.시설비 32,000 0 32,000
(성립전_2추)학교자치복합공간조성사업

(목) : 32,000,000원*1교=
32,000,000

13.맞춤형원격수업환경구축지원비(목)20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)맞춤형원격수업환경구축지원

비(목) : 20,000,000원*1교 =
20,000,000

6.학교 일반운영 321,472 295,632 25,840

1.학교기관 운영 142,655 138,655 4,000

1.부서기본운영 42,064 38,064 4,000

1.교장실운영 8,940 8,940 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 5,080 5,080 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 22,808 22,808 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,758 17,758 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.교무부운영 10,316 6,316 4,000

1.일반수용비 720 720 0

2.여비 7,976 3,976 4,000
(성립전_2추)순회교사여비(목) : 

3,750,000원*1교=
3,750,000

(성립전_2추)농어촌순회수당(목) : 

250,000원*1교=
250,000

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0

2.행정지원인력운용 100,591 100,591 0

1.행정(사무)실무사인건비 34,541 34,541 0

1.명절휴가비 1,200 1,200 0

2.무기계약직원인건비 29,696 29,696 0

3.맞춤형복지비 825 825 0

4.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

2.사회복무요원인건비 4,537 4,537 0

1.기간제직원인건비 4,537 4,537 0

3.당직원인건비 31,436 31,436 0

1.명절휴가비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 28,366 28,366 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

4.청소원인건비 30,077 30,077 0

1.명절휴가비 1,200 1,200 0

2.기간제교원인건비 2,300 2,300 0

3.기간제직원인건비 24,707 24,707 0

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 176,217 154,377 21,840

1.학교시설장비유지 176,217 154,377 21,840

1.공공요금및제세공과금 46,333 46,333 0

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 12,733 12,733 0

2.시설관리용역 9,390 9,390 0

1.일반수용비 9,390 9,390 0

3.시설일반관리 105,929 84,089 21,840

1.일반수용비 86,929 74,089 12,840 시설물소규모수선비 : 12,840,000원*1교= 12,840,000

2.비품구입비 15,000 6,000 9,000 기타물품구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

인쇄기구입(인쇄실) : 7,000,000원*1대= 7,000,000

3.기타자산취득비 4,000 4,000 0

4.화장실관리 2,180 2,180 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

5.당직관리 9,385 9,385 0

1.일반수용비 5,885 5,885 0

2.운영수당 3,500 3,500 0

6.원스톱소규모시설수선(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 452,609 317,594 135,015
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 452,609 317,594 135,015

1.시설확충및개선 452,609 317,594 135,015

1.교실증개축 452,609 317,594 135,015

1.시설비 452,609 317,594 135,015
(성립전_2추)다목적체육관 : 

135,014,170*1교 =
135,015,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 6,607,108 5,909,094 698,014
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